
C O P I A

SERVIZIO AFFARI GENERALI E SOCIO-CULTURALI

COMUNE DI MONTELEONE ROCCA DORIA 
PROVINCIA DI SASSARI  

OGGETTO: L. 162/98 Piani personalizzati di sostegno in favore di persone con handicap grave . 
Avvio e I° Impegno di spesa Maggio – Dicembre 2021.

DETERMINAZIONE  DEL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO

N. 42  del   30-aprile-2021

Il Responsabile del Servizio 

Visto il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Visto lo Statuto del Comune approvato con deliberazione del C. C. n. 16 del 11/06/2001;

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità e del Servizio di Economato, approvato con 
deliberazione di  C.C. n° 14 del 27/05/2009;

Visto  il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi;

Visto il provvedimento del Sindaco di Monteleone Rocca Doria con il quale il sottoscritto è stato 
nominato Responsabile dei servizi rientranti nell’area organizzativa in intestazione ed in quanto tale 
dotato delle funzioni, poteri e prerogative proprie dei “Responsabili di servizio” come definite dagli 
artt. 107 e 109 del D.Lgs 18 Agosto 2000 n°267;



L. 162/98 Piani personalizzati di sostegno in favore di persone con handicap grave . Avvio e I° 
Impegno di spesa Maggio – Dicembre 2021. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 
VISTO Il Decreto Sindacale n° 3 del 20.05.2019 con cui la Dott.ssa Rosanna Baldinu, è stata nominata 
Responsabile degli Uffici Amministrativi e Sociali;  

 
VISTA la Legge del 05 Febbraio 1992 N° 104 “Legge quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale e i 
diritti delle persone handicappate”; 
 
RICHIAMATA  la: 

- la deliberazione D.G.R. n. n. 64/18 del 18.12.2020 con la quale la Regione Sardegna ha stabilito di 
dare continuità ai piani  Personalizzati ai sensi della L. 162/98  in essere al 31/12/2020 ,  
prorogandoli  sino al 30 Aprile 2021; 

 
- Legge del 21 maggio 1998 n. 162 “modifiche alla L. 5 febbraio 1992 n. 104 concernenti le misure di 

sostegno in favore di persone con handicap grave”; 
 

- deliberazione D.G.R. n. n. 64/18 del 18.12.2020 con la quale la Regione Sardegna ha stabilito di dare 
continuità ai piani  Personalizzati ai sensi della L. 162/98  in essere al 31/12/2020 ,  prorogandoli  
sino al 30 Aprile 2021; 

 
DATO ATTO che: 

- la succitata Delibera G.R. stabiliva come termine ultimo la data del 30.4.2021 entro la quale gli 
Enti Locali dovevano definire sul sistema informativo SISAR il valore complessivo dei Piani 
personalizzati ammessi a finanziamento 2021, e avviarli a partire dal 1.5.2021;  

- al 31.12.2020 i Piani personalizzati in essere erano n. 6, e alla scadenza del mese di Aprile 2021 
le nuove domande sono state n. 2 per un totale complessivo di n. 8 Piani; 

- con determinazione RAS n. 81 del 17.02.2021 prot n. 2690 la Regione ha predisposto la liquidazione 
e il pagamento del contributo ai sensi della L. 162/98 Piani personalizzati per persone con handicap 
grave come I acconto per l’anno 2021; 

 
RICHIAMATA  la Determina n. 25 del 15.03.2021 con la quale sono state accertate le somme RAS 
impegnate in favore del Comune di Monteleone Rocca Doria pari a € 8.100,81 a titolo di acconto sul 
contributo ai sensi della L. 162/1998 per l’anno 2021,  e con la stessa si è provveduto al contestuale 
impegno della somma di € 3.262,48 per la proroga dei Piani in essere per il periodo Gennaio-Aprile 
2021; 
 
 
DATO ATTO che per la tipologia dell’intervento richiesta gli utenti dei Piani finanziati hanno scelto la 
forma della  “GESTIONE INDIRETTA ”; 
 

N° Cod. Utente Maggio – Dicembre 2021 
 

1 1602307  €    1.000,00 (€ 125,00x8) 
2 1606269  €    1.000,00 (€ 125,00x8) 
3 
4 
5  
6 
7 
8 
 

1603049 
1608587 
2234812 
1406024 
1591219 
222094 

 €     2.820,00 (€ 352,50x8) 
 €     1.212,50 (€ 151,56x8) 
 €      1.000,00 (€ 125,00x8) 

             €     1.410,00 (€ 176,25x8) 
             €     1.820,00 (€ 227,50x8) 
             €     1.455,00 (€ 181,87x8) 
 

 
   Totale                           €        11.717,50 
   



VISTA  la Delibera di C.C. n. 15 del 10.03.2021 con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione per 
l’esercizio 2021; 
 
RITENUTO necessario procedere all’avvio dei nuovi Piani personalizzati e ad impegnare le somme a 
favore dei loro beneficiari per il periodo Maggio – Dicembre 2021; 
 
VISTO  il T.U.E.L. n. 267/2000 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e 
successive modificazioni ed in particolare l’art. 49, e acquisiti i preventivi pareri dal Responsabile di 
Servizio; 

 
 
 
 

DETERMINA 
 
 

DI DARE AVVIO ai Piani personalizzati per il periodo Maggio-Dicembre 2021 come di seguito elencati: 
 

N° Cod. Utente Maggio – Dicembre 2021 
 

1 1602307  €    1.000,00 (€ 125,00x8) 
2 1606269  €    1.000,00 (€ 125,00x8) 
3 
4 
5  
6 
7 
8 
 

1603049 
1608587 
2234812 
1406024 
1591219 
222094 

 €     2.820,00 (€ 352,50x8) 
 €     1.212,50 (€ 151,56x8) 
 €      1.000,00 (€ 125,00x8) 

             €     1.410,00 (€ 176,25x8) 
             €     1.820,00 (€ 227,50x8) 
             €     1.455,00 (€ 181,87x8) 
 

 
   Totale                           €        11.717,50 
   

 
 
DI IMPEGNARE per la gestione dei Piani personalizzati L. 162/98 mese di Maggio– Dicembre 2021 la 
somma di € 4.838,33 (8.100,81 - 3262,48 somma già imp.) in favore dei beneficiari aventi diritto i cui dati 
vengono indicati esclusivamente nell’allegato al presente atto, (soggetti tutelati ai sensi dell'art. 26, c.4, del 
D.lgs. 33/2013) 
 
DI DARE ATTO che la restante somma di € 3.616,69 verrà impegnata in favore degli utenti aventi diritto 
con atto successivo, e a seguito di comunicazione RAS; 
 
DI IMPUTARE  la spesa di € 4.838,33 sul  CAP.10422.02 del   Bilancio di previsione 2021; 
 
DI DARE ATTO che si procederà alla liquidazione del contributo di ogni singolo piano dietro presentazione 
di regolari pezze giustificative (fatture, buste paga); 

 
 



     Avrà esecuzione dopo l’apposizione da parte del Resp. Servizio finanziario, del visto di copertura 
finanziaria/compatibilità monetaria ai fini del pareggio di Bilancio ai sensi del vigente Regolamento di 
Contabilità  e del  Servizio di Economato, approvato con deliberazione di  C.C. N° 14 del 27/05/2009 
ovvero, nel caso di non rilevanza contabile, all'atto della sottoscrizione/visto tecnico da parte del 
Responsabile del Servizio interessato.

X

F.to  Baldinu Rosanna

Il Responsabile del Servizio

Esercizio Capitolo N.impegno ImportoBeneficiarioDescrizioneSubArt.

 10422  2021  4.838,33 CREDITO 
OMESSO PER 

PRIVACY

L. 162/98 Piani personalizzati di 
sostegno in favore di persone con 

handicap grave . Avvio e Impegno di 
spesa Maggio – Dicembre 2021.

D0119 1 2 

ATTESTA     la  copertura finanziaria NON ATTESTA  la  copertura finanziaria / 
compatibilità monetaria ai fini Pareggio 

dell'IMPEGNO/LIQUIDAZIONE che,

NON DIVIENE ESECUTIVO.DIVIENE ESECUTIVO.

X

X

X

Servizio Finanziario

  Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario,  verificato il presente atto:

F.to  Antonello Masala

Data, 10/05/2021 Il Responsabile Servizio Finanziario

PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente con progressivo 

pubblicazione n. 192 per 15 giorni consecutivi dalla data 

Il Responsabile del Servizio

F.to BALDINU ROSANNA

Data, 12/05/2021

E' copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Il Responsabile del Servizio

__________________Data, 12/05/2021


